

**IP „Gimnaziul Hasnasenii Mari” r-ul
Drochia**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL
Reparatia acoperisului**

Valoarea de deviz 730 699,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	1 055,000	53,31 24,71	56 245,11 26 066,84
2	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100m2	7,310	973,77 373,77	7 118,27 2 732,27
3	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	7,310	511,12 166,12	3 736,32 1 214,37
4	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	112,000	499,63 213,43	55 959,03 23 904,63
5	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	2,680	65,65 20,50	175,94 54,94
6	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	2,680	145,18 44,68	389,09 119,75
7	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	112,000	39,28 28,91	4 399,75 3 238,31
8	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,360	5 058,78 1 182,82	6 879,94 1 608,64
9	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,360	145,18 44,68	197,45 60,77
10	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu	m2	1 055,000	199,07 63,08	210 020,44 66 553,63

1	2	3	4	5	6	7
		foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK-30)				
11	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK-30)	m2	20,000	195,33 63,08	3 906,68 1 261,68
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (anticondensat)	m2	1 055,000	26,97 13,14	28 450,72 13 865,34
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn=120 mm	m	144,000	186,37 15,77	26 837,42 2 271,02
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn=100 mm	m	134,000	218,45 18,40	29 272,23 2 465,53
15	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (retinatori de zapada)	kg	149,600	42,04 11,04	6 289,13 1 651,53
16	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (IMA, IMA2)	kg	564,870	25,24 11,04	14 259,99 6 236,02
17	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,560	203,29 125,61	113,84 70,34
18	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,560	459,43 200,80	257,28 112,45
19		Frontoane 1/2				
20	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,430	5 059,35 1 182,84	2 175,52 508,62
21	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,430	145,12 44,63	62,40 19,19
22		Lucarna	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
23	CK57A	Instalarea ferestrelor din PVC: oarbe cu suprafata golului sub 2 m2	m2	1,300	1 489,42 90,18	1 936,24 117,23

1	2	3	4	5	6	7
24		Gratar de ventilare				
25	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,250	<u>5 070,60</u> 1 182,60	<u>1 267,65</u> 295,65
26	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,250	<u>145,04</u> 44,56	<u>36,26</u> 11,14
27	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	2,860	<u>69,97</u> 52,57	<u>200,11</u> 150,35
28		Scara metalica SCM-1				
29	RCsU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	10,000	<u>62,03</u> 62,03	<u>620,33</u> 620,33
30	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa...B12.5	m3	0,250	<u>1 129,16</u> 254,88	<u>282,29</u> 63,72
31	RpCP19A	Confectionarea si montarea scarilor de incendiu, cu vangurile de otel lat 50/10 mm si trepte de otel rotund d=16 mm de 50 cm latime, asezate la 36 cm distanta una de alta	kg	331,340	<u>49,09</u> 28,39	<u>16 263,92</u> 9 406,04
32	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,330	<u>203,33</u> 125,70	<u>67,10</u> 41,48
33	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,330	<u>459,48</u> 200,88	<u>151,63</u> 66,29
34		Cos de ventilare CV-1				
35	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,280	<u>5 060,04</u> 1 182,82	<u>1 416,81</u> 331,19
36	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,280	<u>145,18</u> 44,68	<u>40,65</u> 12,51
37	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	16,000	<u>499,63</u> 213,43	<u>7 994,15</u> 3 414,95
38	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori,	m3	0,304	<u>145,10</u> 44,61	<u>44,11</u> 13,56

1	2	3	4	5	6	7
		cosoroabe.				
39	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,304	<u>65,76</u> 20,59	<u>19,99</u> 6,26
40	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (vata minerala semirigida Y=125 kg/m3, gr.50 mm)	m2	23,500	<u>98,86</u> 5,78	<u>2 323,15</u> 135,89
41	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (vata minerala semirigida Y=125 kg/m3, gr.100 mm)	m2	2,300	<u>189,76</u> 5,78	<u>436,45</u> 13,30
42	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(gr.0.8 mm)	m2	36,000	<u>141,66</u> 42,06	<u>5 099,62</u> 1 514,02
43	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla din cositor)	m2	18,000	<u>141,66</u> 42,06	<u>2 549,81</u> 757,01
44	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	9,580	<u>25,27</u> 11,04	<u>242,06</u> 105,78
45	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	50,000	<u>119,55</u> 64,14	<u>5 977,27</u> 3 206,77
46	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimi 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	167,800	<u>58,61</u> 42,06	<u>9 835,39</u> 7 057,00
		Total		lei		513 551,54

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %			40 805,18
		Total	100,00 +			554 356,72
		Transportarea materialelor	6,00 %			19 659,34
		Total	100,00 +			574 016,06
		Cheltuieli de regie	4,00 %			22 960,64
		Total	100,00 +			596 976,70
		Beneficiu de deviz	2,00 %			11 939,53
		Total	100,00 +			608 916,23
		TVA	20,00 %			121 783,26
		Total deviz:				730 699,49
		Inclisiv salariu				181 356,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse №
Reparatia acoperisului**

Valoarea de deviz 730 699,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	60,430	52,57	3 176,81
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	52,57	42,06
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	61,000	52,57	3 206,77
4.	7123010010200	Betonist	h-om	0,975	52,57	51,26
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	134,240	52,57	7 057,00
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	811,200	52,57	42 644,78
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	46,979	52,57	2 469,69
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	213,838	52,57	11 241,46
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	64,460	52,57	3 388,66
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,527	52,57	290,56
11.	7212030022700	Sudor	h-om	7,241	52,57	380,66
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 313,100	52,57	69 029,67
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	162,357	52,57	8 535,11
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	137,569	52,57	7 232,01
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	330,548	52,57	17 376,92
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,567	52,57	870,93
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	82,975	52,57	4 361,99
Total manopera						181 356,34

Materiale:

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	8,651	3 225,00	27 899,47
2.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	5,120	3 225,00	16 512,00
3.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,279	3 225,00	899,78
4.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	5,120	3 225,00	16 512,00
5.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,024	3 225,00	77,41
6.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	2,158	3 225,00	6 959,55
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,067	3 225,00	216,08
8.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,300	1 350,00	1 755,00
9.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	640,000	4,20	2 688,00
10.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	8,450	1,50	12,67
11.	2320166200676	White spirit	kg	0,419	25,00	10,47
12.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	42,570	10,50	446,99
13.	2413217300010	Cleme	buc	67,000	35,00	2 345,00
14.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	6,983	15,00	104,74
15.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,269	75,00	20,18
16.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	4,628	48,00	222,15
17.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	3,313	48,00	159,02
18.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	21,280	48,00	1 021,44
19.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,515	48,00	24,72

20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,038	48,00	337,82
21.	24301273171921	Ignifug	kg	203,667	15,00	3 054,99
22.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,343	48,00	16,46
23.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	107,500	9,00	967,50
24.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,343	25,00	8,58
25.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	301,382	15,00	4 520,73
26.	2513736621482	Banda izolanta	m	3,432	2,50	8,58
27.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	3,562	2,50	8,90
28.	26531021008311	Tink	kg	115,000	24,00	2 760,00
29.	2663102100001	Beton 12.5	m3	0,256	845,00	216,32
30.	2666122800555	Element de inchidere	buc	28,800	65,00	1 872,00
31.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	56,000	2,50	140,00
32.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,363	15,00	50,45
33.	26821326004651	Folie suplimentara polimerica (anticondensat)	m2	1 213,250	11,50	13 952,38
34.	26821626113701	Vata minerala semirigida Y=125 kg/m3, gr.50 mm	m2	23,735	75,00	1 780,12
35.	26821626113702	Vata minerala semirigida Y=125 kg/m3, gr.100 mm	m2	2,323	165,00	383,30
36.	27104036420001	Tabla profilata LK-30	m2	1 213,250	101,00	122 538,25
37.	27104036420002	Tabla profilata LS-30	m2	23,000	101,00	2 323,00
38.	27104036422991	Tabla plana zincata de 0,8 x 1000 x 650 mm	kg	199,800	17,00	3 396,60
39.	27104036422992	Tabla din cositor	kg	99,900	17,00	1 698,30
40.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	645,000	17,00	10 965,00
41.	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass Dn=100 mm	m	140,700	81,00	11 396,70
42.	27104063118001	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass D=120 mm	m	151,200	72,00	10 886,40
43.	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	107,685	11,50	1 238,38
44.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	342,875	11,50	3 943,06
45.	2710703519894	Profil normal I 12 mm	kg	240,221	14,00	3 363,09
46.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	9,580	14,00	134,12
47.	28112363098001	Confectii metalice diverse (retinatori de zapada)	kg	149,600	31,00	4 637,60
48.	28112363098002	Confectii metalice diverse (IMA, IMA2)	kg	564,870	13,50	7 625,74
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	180,317	18,00	3 245,71
50.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,620	25,00	40,50
51.	2873147300863	Agrafe	kg	13,500	18,00	243,00
52.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	3,313	45,00	149,09
53.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,872	45,00	129,24
54.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	17,400	42,00	730,80
55.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	33,500	120,00	4 020,00
56.	2874115837745	Suruburi	buc	1 440,000	0,50	720,00
57.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5 375,000	0,50	2 687,50
58.	2874125886734	Nituri POP	buc	5 375,000	0,50	2 687,50
59.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	6,960	18,00	125,28
60.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	28,800	75,00	2 160,00
61.	2875274000502	Cot burlan	buc	67,000	75,00	5 025,00
62.	2875274000503	Cot de capat	buc	33,500	75,00	2 512,50
63.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	33,500	45,00	1 507,50
64.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	28,800	65,00	1 872,00
65.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	201,600	35,00	7 056,00
66.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12 660,000	0,05	633,00
		Total materiale de constructii				327 655,66

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 517,000	1,00	2 517,00
2.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	16,567	25,00	414,18
3.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,534	35,00	18,70
4.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,237	35,00	8,29
5.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	29,821	32,00	954,27
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,150	15,00	2,25
7.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,300	35,00	10,50
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	16,567	35,00	579,85

9.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,154	35,00	5,39
10.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,766	38,00	29,11
Total utilaje de construcții						4 539,54

Total	lei	513 551,54
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	40 805,18
Total	100,00 +	554 356,72
Transportarea materialelor	6,00 %	19 659,34
Total	100,00 +	574 016,06
Cheltuieli de regie	4,00 %	22 960,64
Total	100,00 +	596 976,70
Beneficiu de deviz	2,00 %	11 939,53
Total	100,00 +	608 916,23
TVA	20,00 %	121 783,26

Total deviz:

730 699,49

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			53,31 24,71
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,050	52,57	2,63
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,320	52,57	16,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	52,57	5,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0082	3 225,00	26,44
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	18,00	2,16
2	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100m2			973,77 373,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,110	52,57	373,77
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	40,000	15,00	600,00
3	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			511,12 166,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,160	52,57	166,12
	24301273171921	Ignifug	kg	23,000	15,00	345,00
4	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			499,63 213,43
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,060	52,57	3,15
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,700	52,57	194,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	52,57	15,77
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,040	3 225,00	129,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,040	3 225,00	129,00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	5,000	4,20	21,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,400	18,00	7,20
5	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3			65,65 20,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,390	52,57	20,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,010	15,00	45,15
6	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			145,18 44,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,850	52,57	44,68
	24301273171921	Ignifug	kg	6,700	15,00	100,50
7	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			39,28 28,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	52,57	28,91
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,190	48,00	9,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,50	1,25
8	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			5 058,78 1 182,82
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,250	52,57	1 064,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,250	52,57	118,28
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,500	42,00	315,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,010	3 225,00	33,20
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,930	3 225,00	2 999,72
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44MM calit II	m3	0,120	3 225,00	386,53
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,010	15,00	45,15
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,000	18,00	54,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,450	15,00	21,75
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba,	h-ut	0,330	38,00	12,54

1	2	3	4	5	6	7
		бензопила)				
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,230	35,00	8,06
9	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			145,18 ----- 44,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,850	52,57	44,68
	24301273171921	Ignifug	kg	6,700	15,00	100,50
10	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK-30)	m2			199,07 ----- 63,08
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,100	52,57	57,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	52,57	5,26
	27104036420001	Tabla profilata LK-30	m2	1,150	101,00	116,15
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,600	17,00	10,20
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,000	0,50	2,50
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,000	0,50	2,50
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,325	11,50	3,74
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,100	9,00	0,90
11	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK-30)	m2			195,33 ----- 63,08
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,100	52,57	57,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	52,57	5,26
	27104036420002	Tabla profilata LS-30	m2	1,150	101,00	116,15
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,600	17,00	10,20
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,000	0,50	2,50
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,000	0,50	2,50
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,100	9,00	0,90
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (anticondensat)	m2			26,97 ----- 13,14
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	52,57	10,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	52,57	2,63
	26821326004651	Folie suplimentara polimerica (anticondensat)	m2	1,150	11,50	13,23
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,05	0,60
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn=120 mm	m			186,37 ----- 15,77
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300	52,57	15,77
	27104063118001	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass D=120 mm	m	1,050	72,00	75,60
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400	35,00	49,00
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200	65,00	13,00
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200	65,00	13,00
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,200	75,00	15,00
	2874115837745	Suruburi	buc	10,000	0,50	5,00
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn=100 mm	m			218,45 ----- 18,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350	52,57	18,40
	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass Dn=100 mm	m	1,050	81,00	85,05
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,500	75,00	37,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,250	45,00	11,25
	2413217300010	Cleme	buc	0,500	35,00	17,50
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,250	120,00	30,00
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,250	75,00	18,75
15	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (retinatori de zapada)	kg			42,04 ----- 11,04
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	52,57	0,53
	28112363098001	Confectii metalice diverse (retinatori de zapada)	kg	1,000	31,00	31,00
16	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (IMA, IMA2)	kg			25,24 ----- 11,04
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	52,57	9,99

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	52,57	0,53
	28112363098002	Confectii metalice diverse (IMA, IMA2)	kg	1,000	13,50	13,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	45,00	0,22
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,010	48,00	0,48
17	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			203,29
						125,61
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,390	52,57	125,61
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,560	48,00	74,91
	2320166200676	White spirit	kg	0,110	25,00	2,77
18	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			459,43
						200,80
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,820	52,57	200,80
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,200	48,00	249,61
	2320166200676	White spirit	kg	0,360	25,00	9,02
19		Frontoane 1/2				
20	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			5 059,35
						1 182,84
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,250	52,57	1 064,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,250	52,57	118,35
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,500	42,00	315,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,010	3 225,00	30,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,930	3 225,00	3 000,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,120	3 225,00	390,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,010	15,00	45,14
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,000	18,00	54,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,450	15,00	21,74
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,330	38,00	12,56
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,230	35,00	8,07
21	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			145,12
						44,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,850	52,57	44,63
	24301273171921	Ignifug	kg	6,700	15,00	100,49
22		Lucarna	buc			0,00
						0,00
23	CK57A	Instalarea ferestrelor din PVC: oarbe cu suprafata golului sub 2 m2	m2			1 489,42
						90,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,715	52,57	90,18
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,000	1 350,00	1 350,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,500	1,50	9,75
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,640	2,50	6,60
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,740	2,50	6,85
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,207	75,00	15,52
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1821	35,00	6,38
	2952271004212	Dispozitiv de ineurubare	h-ut	0,1182	35,00	4,15
24		Gratar de ventilare				
25	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			5 070,60
						1 182,60
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,250	52,57	1 064,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,250	52,57	118,16
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,500	42,00	315,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,010	3 225,00	38,72
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,930	3 225,00	3 005,72
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,120	3 225,00	387,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,010	15,00	45,12
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,000	18,00	54,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,450	15,00	21,72
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,330	38,00	12,60
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,230	35,00	8,12
26	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			145,04
						44,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,850	52,57	44,56
	24301273171921	Ignifug	kg	6,700	15,00	100,48

1	2	3	4	5	6	7
27	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			69,97 ----- 52,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,000	52,57	52,57
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,180	48,00	8,64
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,120	48,00	5,76
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,120	25,00	3,00
28		Scara metalica SCM-1				
29	RCsU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			62,03 ----- 62,03
	7122050013400	Zidar	h-om	0,080	52,57	4,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,100	52,57	57,83
30	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa...B12.5	m3			1 129,16 ----- 254,88
	7123010010200	Betonist	h-om	3,900	52,57	205,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,950	52,57	49,84
	266310210001	Beton 12.5	m3	1,025	845,00	865,28
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
31	RpCP19A	Confectionarea si montarea scarilor de incendiu, cu vangurile de otel lat 50/10 mm si trepte de otel rotund d=16 mm de 50 cm latime, asezate la 36 cm distanta una de alta	kg			49,09 ----- 28,39
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,490	52,57	25,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,050	52,57	2,63
	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	0,325	11,50	3,74
	2710703519894	Profil normal I 12 mm	kg	0,725	14,00	10,15
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm involit R1.2	kg	0,010	45,00	0,45
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,010	48,00	0,48
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,090	32,00	2,88
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,050	25,00	1,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,050	35,00	1,75
32	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			203,33 ----- 125,70
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,390	52,57	125,70
	2430126103294	Vopsea miniu de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,560	48,00	74,91
	2320166200676	White spirit	kg	0,110	25,00	2,73
33	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			459,48 ----- 200,88
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,820	52,57	200,88
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,200	48,00	249,61
	2320166200676	White spirit	kg	0,360	25,00	9,00
34		Cos de ventilare CV-1				
35	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			5 060,04 ----- 1 182,82
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,250	52,57	1 064,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,250	52,57	118,29
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,500	42,00	315,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,010	3 225,00	34,57
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,930	3 225,00	2 994,64
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,120	3 225,00	391,61
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,010	15,00	45,14
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,000	18,00	54,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,450	15,00	21,75
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,330	38,00	12,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,230	35,00	8,00
36	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			145,18 ----- 44,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,850	52,57	44,68
	24301273171921	Ignifug	kg	6,700	15,00	100,50
37	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			499,63 -----

1	2	3	4	5	6	7
						213,43
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,060	52,57	3,15
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,700	52,57	194,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	52,57	15,77
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,040	3 225,00	129,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,040	3 225,00	129,00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	5,000	4,20	21,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,400	18,00	7,20
38	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			145,10
						44,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,850	52,57	44,61
	24301273171921	Ignifug	kg	6,700	15,00	100,49
39	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3			65,76
						20,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,390	52,57	20,59
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,010	15,00	45,16
40	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (vata minerala semirigida Y=125 kg/m3, gr.50 mm)	m2			98,86
						5,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,110	52,57	5,78
	26821626113701	Vata minerala semirigida Y=125 kg/m3, gr.50 mm	m2	1,010	75,00	75,75
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,650	10,50	17,33
41	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (vata minerala semirigida Y=125 kg/m3, gr.100 mm)	m2			189,76
						5,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,110	52,57	5,78
	26821626113702	Vata minerala semirigida Y=125 kg/m3, gr.100 mm	m2	1,010	165,00	166,65
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,650	10,50	17,33
42	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(gr.0.8 mm)	m2			141,66
						42,06
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,750	52,57	39,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	52,57	2,63
	27104036422991	Tabla plana zincata de 0,8 x 1000 x 650 mm	kg	5,550	17,00	94,35
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,030	25,00	0,75
	2873147300863	Agrafe	kg	0,250	18,00	4,50
43	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla din cositor)	m2			141,66
						42,06
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,750	52,57	39,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	52,57	2,63
	27104036422992	Tabla din cositor	kg	5,550	17,00	94,35
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,030	25,00	0,75
	2873147300863	Agrafe	kg	0,250	18,00	4,50
44	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminare, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			25,27
						11,04
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	52,57	0,53
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	14,00	14,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	45,00	0,23
45	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			119,55
						64,14
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	52,57	64,14

1	2	3	4	5	6	7
	26531021008311	Tink	kg	2,300	24,00	55,20
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,006	35,00	0,21
46	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			58,61 ----- 42,06
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,800	52,57	42,06
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	3 225,00	1,29
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,015	18,00	0,27
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	15,000	1,00	15,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.